
Об итогах проведения краевого заочного 

конкурса на знание государственных и 

региональных символов и атрибутов 

Российской Федерации среди обучающихся 

 

В соответствии с планом работы краевого государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Алтайский краевой 

центр детского отдыха, туризма и краеведения «Алтай» (далее – КГБУ ДО 

«АКЦДОТиК «Алтай») с 7 сентября по 22 октября 2018 года состоялся краевой 

заочный конкурс на знание государственных и региональных символов и 

атрибутов Российской Федерации среди обучающихся (далее – «Конкурс»). 

Конкурс организован краевым государственным бюджетным 

учреждением дополнительного образования «Алтайский краевой центр 

детского отдыха, туризма и краеведения «Алтай». 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся образовательных 

организаций Алтайского края из 8 городов и 12 районов. На конкурс были 

представлены исследовательские и проектные работы, работы по  

литературному творчеству и декоративно-прикладному искусству. Всего 

было подано 95 заявок, оценку жюри получило 58 работ.  

Проведение Конкурса способствовало изучению обучающимися 

истории государственных и региональных символов и атрибутов Российской 

Федерации; расширению исторических знаний и представлений 

обучающихся; развитию познавательной активности и творческих 

способностей, на основании вышеизложенного,   

 

приказываю: 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛТАЙСКИЙ КРАЕВОЙ 

ЦЕНТР ДЕТСКОГО ОТДЫХА, ТУРИЗМА И КРАЕВЕДЕНИЯ «АЛТАЙ»  

 

 

ПРИКАЗ 

22.10.2018                                                                            № 239 

г. Барнаул 
 

 



         1.Утвердить результаты краевого заочного конкурса на знание 

государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации 

среди обучающихся (приложение № 1). 

2. Наградить лауреатов и дипломантов Конкурса дипломами КГБУ 

ДО «АКЦДОТиК «Алтай». 

3. Наградить руководителей лауреатов и дипломантов конкурсных 

работ грамотами КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай» (приложение № 2). 

4. Объявить благодарность краевого государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Алтайский краевой центр детского 

отдыха, туризма и краеведения «Алтай» членам жюри, принимавших активное 

участие в проведении Конкурса (приложение № 3) 

5.  Рекомендовать лучшие работы (работы лауреатов и дипломантов 1  

степени) к участию во Всероссийском конкурсе на знание государственных и 

региональных символов и атрибутов Российской Федерации среди 

обучающихся. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя  

директора по ОМР Кабакову М.В. 

 

 

Директор          Н. В. Молчанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ларионцева Алена Михайловна 

методист 

8-963-517-63-79 



Приложение  № 1  

к приказу КГБУ ДО «АКЦДОТиК 

«Алтай»  

№ 239 от 22.10.2018 г. 

 

Результаты краевого заочного конкурса на знание государственных и 

региональных символов и атрибутов Российской Федерации среди 

обучающихся 

 

1. Лауреаты конкурса: 

номинация: «Исследовательские работы, проекты региональной 

имуниципальной символики» 

Набока Татьяна, филиал МКОУ «ПоспелихинскаяСОШ № 1» 

Клепечихинская СОШ Поспелихинского района, руководительМухопад 

Любовь Ивановна, учитель истории;возраст участников: 5-11 классы. 

 

номинация: «Литературное творчество (проза, поэзия)» 

Акулова  Полина, МБОУ «Родинская СОШ № 1» Родинского района, 

руководитель Дмитриева Марина Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы; возраст участников: 5-8 классы. 

 

номинация: «Литературное творчество (проза, поэзия)» 

Гаврилова Татьяна,МБОУ «Лицей№ 4» г. Камень-на-Оби, руководитель 

Николаева Светлана Викторовна, учитель русского языка и литературы; 

возраст участников: 9-11классы. 

 

номинация: «Декоративно-прикладное искусство» 

Бахрамова Ксения, МКОУ «Кадниковская СОШ» Мамонтовского 

района, Шушенькова Любовь Ивановна, учитель технологии; возраст 

участников: 5-8 классы; 

Чучук Виктория, МКОУ «Кадниковская СОШ» Мамонтовского 

района,руководитель Шушенькова Любовь Ивановна, учитель технологии; 

возраст участников: 5-8 классы. 

 

2. Дипломанты конкурса: 

номинация: «Исследовательские работы, проекты региональной и 

муниципальной символики», возраст участников: 5-11 классы 

Диплом 1 степени – Гребенюк Игорь, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 15 города Новоалтайска Алтайского края»,  

руководительГергенрейдер Татьяна Владимировна, учитель истории и 

обществознания; 



Диплом 2 степени  –Внучков Артем,Мухина Ирина, Петренко Виолетта, 

МБОУ «БСОШ №1 им. П.П. Корягина» Благовещенского района, 

руководитель Гамаюнова Анна Сергеевна , учитель истории и 

обществознания; 

Диплом 3 степени– Набиулина Екатерина, МБОУ «СОШ №19» г. 

Рубцовска, руководитель Маркина Ольга Владимировна, учитель истории и 

обществознания. 

 

Номинация: «Литературное творчество (проза, поэзия)»,  

возраст участников: 5-8 классы 

Диплом 1 степени –  Музыченко Константин, МБОУ «ТабунскаяСОШ» 

Табунского района, руководитель Музыченко Оксана Владимировна, 

старшая вожатая; 

Диплом 2 степени – Евстигнеев Кирилл, КГБУ «Михайловский центр 

помощи детям, оставшимся без попечения родителей» Михайловского 

района, руководитель Дусаева Елена Леонидовна, воспитатель, КГБУ 

«Михайловский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» 

Михайловского района; 

Диплом 3 степени – Воротникова София, МБОУ «Родинская СОШ № 1» 

Родинского района, руководитель Нарушевич Ольга Вениаминовна, учитель 

русского языка и литературы, руководитель литературного клуба 

«Поэтическое слово». 

 

возраст участников: 9-11 классы 

Диплом 1 степени– Чекмарева Алина, МБОУ «Степноозерская СОШ» 

Благовещенского района, руководитель Жернова Светлана Ивановна, 

педагог-организатор; 

Диплом 2 степени – Бирюкова Дарья, МБОУ «Лицей № 4»  г. Камень-на-

Оби, руководитель Николаева Светлана Викторовна, учитель русского языка 

и литературы; 

Диплом 2 степени– КозыреваАнастасия, МБОУ «Родинская СОШ № 1 

Родинского района», руководитель Нарушевич Ольга Вениаминовна, учитель 

русского языка и литературы,руководитель литературного клуба 

«Поэтическое слово»; 

Диплом 3 степени – Ващенко Виктория, МБОУ «Родинская СОШ № 1» 

Родинского района, руководитель Дмитриева Марина Юрьевна, учитель 

русского языка и литературы,руководитель литературного клуба 

«Поэтическое слово». 

 

Номинация: «Декоративно-прикладное искусство»,  

возраст участников: 5-8 классы 



Диплом 1 степени – Черников Максим, Майморов Роман, КГБУ 

«Михайловский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» 

Михайловского района, руководитель Соловцова Светлана Михайловна, 

воспитатель; 

Диплом 2 степени – Клименко Анна, МБОУ «ООШ №95», г. Барнаула, 

«руководитель Круглякова Екатерина Викторовна, учитель истории; 

Диплом 3 степени – Ли Анатолий, МБОУ «Шаховская СОШ»  

Павловского района, руководитель Пушкарѐва Людмила Владимировна, 

учитель биологии. 

 

возраст участников:9-11 классы 

Диплом 1 степени – Скоробогатов Алексей, МБОУ «Комсомольская №1 

СОШ» Павловского района, руководитель Скоробогатова Оксана Евгеньевна, 

учитель истории и обществознания; 

Диплом 2 степени – Ткаченко Анастасия, МБОУ «СОШ №34» г. Бийска, 

руководитель Татаринцева Татьяна Павловна, учитель русского языка и 

литературы; 

Диплом 3 степени – Изотова Елизавета, МБОУ «Кулундинская СОШ № 

5» Кулундинского района, руководитель Сидоренко Наталья Валерьевна, 

учитель истории и обществознания. 

 

 



Приложение  № 2 

к приказу КГБУ ДО «АКЦДОТиК 

«Алтай» 

№ 239 от 22.10.2018 г. 

 

Список руководителей, подготовивших лауреатов и 

дипломантов конкурсных работ краевого заочного конкурса 

на знание государственных и региональных символов и 

атрибутов Российской Федерации среди обучающихся 

 

Гамаюнова Анна Сергеевна, учитель истории и обществознания, 

МБОУ «БСОШ №1 им. П.П. Корягина» Благовещенского района;  

Гергенрейдер Татьяна Владимировна, учитель истории и 

обществознания;МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15 города 

Новоалтайска Алтайского края»;  

Дмитриева Марина Юрьевна, учитель русского языка и литературы, 

МБОУ «Родинская СОШ № 1» Родинского района; 

Дусаева Елена Леонидовна, воспитатель, КГБУ «Михайловский центр 

помощи детям, оставшимся без попечения родителей» Михайловского 

района;  

Жернова Светлана Ивановна, педагог-организатор, МБОУ 

«Степноозерская СОШ» Благовещенского района; 

Круглякова Екатерина Викторовна, учитель истории, МБОУ «ООШ  

№95» г. Барнаула; 

 Маркина Ольга Владимировна, учитель истории и обществознания, 

МБОУ «СОШ № 19» г. Рубцовска; 

 Музыченко Оксана Владимировна, старшая вожатая, МБОУ 

«Табунская СОШ» Табунского района; 

Мухопад Любовь Ивановна, учитель истории, филиал МКОУ 

«ПоспелихинскаяСОШ № 1» Клепечихинская СОШ Поспелихинского 

района; 

Нарушевич Ольга Вениаминовна, учитель русского языка и 

литературы, руководитель литературного клуба «Поэтическое слово» МБОУ 

«Родинская СОШ № 1» Родинского района; 

Николаева Светлана Викторовна, учитель русского языка и 

литературы, МБОУ «Лицей № 4» г. Камень-на-Оби; 

Пушкарѐва Людмила Владимировна, учитель биологии, МБОУ 

«Шаховская СОШ» Павловского района; 

Сидоренко Наталья Валерьевна, учитель истории и 

обществознания,МБОУ «Кулундинская СОШ № 5» Кулундинского района; 

Скоробогатова Оксана Евгеньевна, учитель истории и 

обществознания;МБОУ «Комсомольская №1 СОШ» Павловского района; 



Соловцова Светлана Михайловна, воспитатель, КГБУ «Михайловский 

центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» Михайловского 

района; 

Татаринцева Татьяна Павловна, учитель русского языка и литературы, 

МБОУ «СОШ №34» г. Бийска; 

Шушенькова Любовь Ивановна, учитель технологии, МКОУ 

«Кадниковская СОШ» Мамонтовского района. 

 



Приложение  № 3 
к приказу КГБУ ДО 
«АКЦДОТиК «Алтай» 
№ 239 от 22.10.2018 г. 

 

Список членов жюри, принимавших активное участие в проведении  

краевого заочного конкурса на знание государственных и региональных 

символов и атрибутов Российской Федерации среди обучающихся 

 

Глушков Всеволод Глебович, начальник генерального штаба 

Регионального отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Алтайского края, ст. 

методист КГБУДО «АКЦДОТиК «Алтай». 

Дегтярев Данил Сергеевич, кандидат исторических наук; 

Ишутина Елена Николаевна , заведующая культурно-просветительским 

отделом КГБУ «Алтайский государственный краеведческий музей; 

Степанищева Надежда Павловна, старший научный сотрудник научно-

методического отдела КГБУ «Алтайский государственный краеведческий 

музей»; 

Трушина Надежда Викторовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБУ ДО «Барнаульская городская станция юных  

натуралистов». 

 
 


